
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от С/,, апреля 2025 года № Jjb
с. Кыра

О дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в отношении учреждений и объектов 

на территории муниципального района «Кыринский район»

Администрация муниципального района «Кыринский район» в целях 
предотвращения распространения гриппа и ОРВИ среди населения 
Кыринского района и снижения рисков осложнения эпидемиологической 
ситуации, в соответствии со ст. 26 Устава муниципального района 
«Кыринский район», постановляет:

1. Учреждениям культуры и образования массовые мероприятия 
культурного, образовательного и спортивного направления проводить с 
соблюдением противоэпидемических мероприятий в соответствии с 
требованиями санитарно-эпидемиологических правил главы XXXIV 
«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных 
инфекций» санитарно-эпидемиологических правил СанПиН 3.3686-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 
инфекционных болезней» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, 
проветривания, температурного режима и др.).

2. Юридическим лицам, независимо от формы собственности и 
ведомственной принадлежности, индивидуальным предпринимателям, 
обеспечить соблюдение и контроль режима текущей дезинфекции, 
регулярного обеззараживания воздуха, проветривания помещений, 
температурного режима, проведения утреннего фильтра, использование 
кожных антисептиков, использования масок при контакте с населением.

3. Рекомендовать руководителям государственных учреждений 
социального обеспечения, государственных образовательных учреждений 
для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
государственных специальных (коррекционных) образовательных 
учреждений, осуществляющих деятельность на территории муниципального 
района «Кыринский район», обеспечить проведение до особого 
распоряжения в учреждениях санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий (активное выявление и изоляция больных, 
масочный режим для персонала, соблюдение режимов текущей дезинфекции, 
обеззараживание воздуха, проветривание, соблюдение температурного 
режима, проведение неспецифической профилактики ОРИ и др.).

4. Комитету образования администрации муниципального района 
«Кыринский район» принять решение о проведении в общеобразовательных 
учреждениях санитарно-противоэпидемических (профилактических)



мероприятий, предусмотренных санитарным законодательством (в т.ч. 
СанПиН 3.3686-21 «Санитарноэпидемиологические требования по 
профилактике инфекционных болезней», СП 2.4. 3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи»), включая: ;

- ежедневный утренний осмотр детей и персонала (опрос, термометрия, 
осмотр слизистой носоглотки) и передачу в территориальные поликлиники 
достоверных сведений о числе отсутствующих детей и работников по 
причине заболевания ОРИ (в разрезе групп/классов);

введение графиков и режимов текущей дезинфекции, 
обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима в 
помещениях учреждений;

- приостановления проведения массовых спортивных и культурных 
мероприятий, дополнительных внешкольных мероприятий, проводимых в 
помещениях с объединением классов (групп), в учреждениях при 
регистрации очагов гриппа, ОРИ, внебольничных пневмоний, COVID-19

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева


